

بررسی میزان تأثیر برنامه آموزشی بر تغییر آگاهی و نگرش کارکنان مراکز بهداشتی و درمانی روستایی پروژه چتر مراقبتهای بهداشتی اولیه در زمینه آموزش بهداشت

محمد مسعود وکیلی *

خلاصه:

این پژوهش یک مطالعه نیمه تجربی است که جهت بررسی میزان تأثیر برنامه آموزشی بر تغییر آگاهی و نگرش کارکنان بهداشتی مراکز بهداشتی درمانی روستایی پروژه چتر مراقبتهای بهداشتی اولیه در زمینه اصول و مبانی آموزش بهداشت در تابستان ۱۳۷۶ انجام گرفت. در این بررسی تمامی کارکنان بهداشتی مذکور در مطالعه شرکت داده شدند. ابزار گردآوری داده‌ها عبارت بود از: پرسشنامه که در سه بخش مشخصات عمومی، آگاهی و نگرش تنظیم شده بود. ابتدا آزمون اولیه بطور همزمان جهت کلیه افراد مورد مطالعه اجرا شده و متعاقب آن مداخله که عبارت بود از برنامه آموزش بهداشت به روش کارگاه به مرحله اجرا گذاشته شد. آزمون ثانویه نیز به صورت آنی بعد از انجام مداخله برگزار گردید. یافته‌های پژوهش نشان داد که بین آگاهی قبل و بعد از انجام مداخله اختلاف معنی داری وجود دارد، ولی در رابطه با نگرش اختلاف معنی داری مشاهده نگردید.

واژه‌های کلیدی: ایران، زنجان، دانشگاه علوم پزشکی، آموزش بهداشت، آگاهی، نگرش، کارکنان.

مقدمه:

در سال ۱۹۷۸ میلادی در آلمان مرکز جمهوری قزاقستان تشکیل شد، اعلام نمود مردم حق و وظیفه دارند که به طور انفرادی و گروهی در برنامه‌ریزی و اجرای مراقبتهای بهداشتی خود شرکت نمایند و نخستین فعالیت از هشت فعالیت ضروری در مراقبتهای بهداشتی اولیه آموزش درباره مشکلات بهداشتی شایع و روشهای پیشگیری و کنترل آنهاست. (۳ و ۲)

آموزش بهداشت از زمان تشکیل کمیته تخصصی در زمینه آموزش بهداشت عمومی در سال ۱۹۵۴ تاکنون پیشرفت قابل ملاحظه‌ای کرده است. علاوه بر این تجارب سالهای اخیر در آموزش بهداشت و پیشرفتهایی که در زمینه علوم اجتماعی و تکنولوژی و وسایل ارتباط جمعی به دست آمده، حوزه فعالیت

مجمع جهانی بهداشت در سال ۱۹۷۷ به اتفاق آراء تصمیمی را به تصویب رساند که در آن تصریح شده است اهداف مهم اجتماعی دولت‌ها و سازمان جهانی بهداشت در چند دهه آینده باید این باشد که تمامی مردم جهان تا سال ۲۰۰۰ میلادی به سطحی از بهداشت دست یابند تا زندگی اجتماعی و اقتصادی باروری را برایشان فراهم سازد (۱).

در ارتباط با هدف فوق ششمین گزارش درباره وضعیت جهان بیان می‌دارد که: سلامت باید کسب شود و نمی‌توان آن را تحمیل کرد و لازمه دستیابی به سلامت، تعهد مردم و دولت نسبت به آن است و به طور کلی آموزش کافی برای حصول به چنین تعهدی ضروری است. کنفرانس بین‌المللی مراقبتهای بهداشتی اولیه که

* کارشناس ارشد آموزش بهداشت، عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان زنجان